18/01/2022 Email — dmase@der.df.gov.br

Pedido de Esclarecimentos - Concorréncia n.° 011/2021 - Empresa: JM
TERRAPLANAGEM E CONSTRUCOES - 17.01.2022

thaiane <thaiane@jmterra.com.br>

seg 17/01/2022 14:49

Para:DER - DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVICOS <dmase@der.df.gov.br>;

Cc:Contratos <contratos@jmterra.com.br>; Cristina <cristina@jmterra.com.br>;

@ 1anexos (626 KB)
DER_DF CP 011_2021-2.pdf;

Prezados,

Segue em anexo pedido de esclarecimento referente a Concorréncia n.© 011/2021.
Desde ja agradeco pela atencdo.

Atenciosamente,

Thaiane Bastos de Oliveira
Engenheira Civil

CREA 22684/D-DF

JM Terraplenagem e Constru¢des LTDA.
Cel: +55 61 99911.2790

Fone: 455 61 3535.6066
thaiane@jmterra.com.br

Veja no GoogleMaps

&=

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#path=/mail 11



TERRAPLENAGEM
E CONSTRUGOES

Brasilia/DF, 17 de janeiro de 2022

Ao
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal — DER/DF
Edital de Concorréncia n? 011/2021

Viemos por meio desta, solicitar esclarecimento a respeito da Mao de Obra utilizada na
composicdo de custos unitarios do Edital de Concorréncia n® 011/2021.

Ap0ds analise, percebemos que consta no Relatério de Orcamento do Edital composi¢Ges de

precos unitarios utilizando valor de mao de obra da tabela SINAPI e da tabela SICRO, conforme
demonstrado abaixo:

DER DERDF - D de Estradas de gem do Distrito Federal

Relatorio de Composiciio do Servigo do Orgal

Setor GEORC - Geréncia de Orgamento de Obras e Servigos de Engenharia Valores expressos em Reais (RS)
Ano 2019 Data orgamento: 29/11/2021
Orgamento 963 - Pavimentacdo da DF-131

Versdo 3 - ORCAMENTO SEM DESONERAGAO (JULHO 2021)

Extenséo 6,300 km Data base: 01/07/2021
Tabela de origem 162 - SICRO - JULHO_2021 - SEM Desoneracdo

01 CANTEIRO DE OBRAS

Servico: 74209/1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO Unidade: m2
Producio da equipe  0,00000
MATERIAIS Quantidade Unidade Custo Unitério Custo Unitrio Total
4813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA 1,0000 m2 225,0000 225,0000
GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M
4491 PONTALETE *7,5 X 7.5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA 4,0000 m 7.2500 29,0000
REGIAO - BRUTA
5075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) 0,1100 Kg 20,2400 22284
4417 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, 1,0000 m 6.7700 6,7700
ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA
Custo Total de Materiais 2629964
SERVICOS AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Unitario Custo Unitario Total
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 1,0000 h 23,6800 23,6800
94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAGO 1:4,5:4.5 (EM MASSA SECA 0,0100 m3 36,0700 3,3607
DE CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 2,0000 h 17,6100 35,2200
Custo Total de Servigos Auxiliares 62,2607
Custo Unitério Direto Total 32526
BDI20,16% 65,57
Prego unitério total 390,83

SCONet - Sistema de Custos e Orcamentos DERDF



TERRAPLENAGEM
E CONSTRUGOES

DER DERDF - Dep: de de R do Distrito Federal

DF Relatério de Composigdo do Servigo do Orgamento

Setor :  GEORC - Geréncia de Orgamento de Obras e Servigos de Engenharia Valores expressos em Reais (R$)
Ano © 2019 Data orgamento: 29/11/2021
Orgamento : 963 - Pavimentagdo da DF-131
Versao :  3-ORGAMENTO SEM DESONERAGAO (JULHO 2021)
Extenséo © 6,300 km Data base: 01/07/2021
Tabela de origem : 162 - SICRO - JULHO_2021 - SEM Desoneragédo
Servico: 4805750 Escavacdo manual em material de 12 categoria na profundidade de até 1 m Unidade: m3
Produgdo da equipe  0,50000
MAO DE OBRA Quantidade Unidade Custo Horario Custo Horaério Total
P9824 Servente 1,0000 h 16,3701 16,3701
Custo Horério Total de Mo de Obra 16,3701
Custo Horério Total da Execugéo 16,3701
Custo Unitério da Execugéo 32,7402
Custo Unitario Direto Total 3274
BDI 0,00% 0,00
Prego unitério total 32,74
SCONet - Sistema de Custos e Or¢camentos DERDF
Perguntamos:

1) Qual dos valores de Mdo de Obra devo considerar para fins de elaboragdo do
orcamento?
2) Tendo em vista que ird ocorrer modificagdes no orcamento, a licitacdo serd adiada?

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por SANDRA PAULA DE AVILA OLIVEIRA LTDA:
SANDRA PAULA DE i

DN: C=BR, S=DF, L=BRASILIA, O=ICP-Brasil, OU=000001010020774,

OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ Al,
OU: SERASA RFB v5, 0U=62173620000180, OU=VIDEOCONFERENCIA,
CN=SANDRA PAULA DE AVILA OLIVEIRA LTDA:40160019000110

az80: Eu estou aprovando este documento

LTDA:401600190001105 5 cccx

Foxit Reader Verséo: 9.4.1

JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUC@ES LTDA
Sandra Paula de Avila Oliveira
Diretora
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
A D F DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Materiais e Servigos

Carta n.2 2/2022 - DER-DF/DG/SUAFIN/DMASE Brasilia-DF, 21 de janeiro de 2022

A Empresa
JM Terraplenagem e Construgoes
Ref. Edital de Concorréncia n2 011/2021

E-mail: thaiane@jmterra.com.br

Prezados Senhores,

Em resposta ao e-mail encaminhado por essa empresa, quanto ao edital em referéncia e
apos consulta a Superintendéncia Técnica - SUTEC, obteve-se as seguintes respostas:

1) Qual dos valores de Mao de Obra devo considerar para fins de elaboracdao do
orcamento?

Resposta: O DER/DF adota na elaboragdo dos orgamentos estimativos, primordialmente, o
sistema referencial SICRO nos servigos e obras de infraestrutura de transportes e, SINAPI nos servigos
considerados da construcdo civil, conforme os critérios estabelecidos no Decreto N. 7.983/2013. Sendo o
orcamento elaborado pela a Administragdo Publica um parametro para o julgamento das licitagdes e
gue, embora recomendavel ndo existe a obrigatoriedade de compatibilizacdo das bases referenciais.
Diante disso, a empresa deve priorizar a mdo de obra do SICRO, atentando-se para os parametros de
precos maximos unitarios publicados no edital de licitagcdo para aceitacdo e julgamento das propostas dos
licitantes.

2) Tendo em vista que ira ocorrer modificacGes no orcamento, a licitacdo sera adiada?
Resposta: O orcamento ndo serd alterado e a data da licitagdo serda mantida.
Atenciosamente,

Ana Hilda do Carmo Silva

Diretora de Materiais e Servicos

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=88925897&infra_siste...
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E-mail - (78118255)

Resposta - (78424789)

Documento assinado eletronicamente por ANA HILDA DO CARMO SILVA - Matr.0094068-2,
Analista de Gestdo e Fiscalizagdo Rodoviaria, em 23/01/2022, as 20:37, conforme art. 62 do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diario Oficial do Distrito Federal n2
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

1 ,
Jel" [
assinatura

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 78427514 cédigo CRC= 9A5AD72D.

"Brasilia - Patrimonio Cultural da Humanidade"
Bloco C, Setores Complementares - Ed. Sede do DER/DF - Bairro SAM - CEP 70620-030 - DF

(61)3111-5583

00113-00001070/2022-31 Doc. SEI/GDF 78427514
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